XIV. Ad ea Vologeses, nihil pro caussa, sed operiendos sibi fratres, Pacorum ac Tiridaten, rescripsit: locum illis tempusque consilio destinatum, quo de Armenia cernerent: (adiecisse Deos dignum Arascidarum,) simul et de legionibus Romanis statuerent. Missi post a Paeto nuntii, et Regis colloquium petiti, qui Vasacen, Praefectum equitatus, ire iussit. Tum Paetus, Luculos, Pompeios, et si qua Caesares obtinenda donandaeve Armeniae egerant; Vasaces,

*imaginem retinendi largiendive penes nos, vim penes Parthos, memoravit. Et multum invicem disceptato, Monobazus Adiabenus in diem posterum testis iis, quae pepigissent, adhibetur. Placuitque liberari obsidio legiones et decidere omnem militem finibus Armeniorum, castellaque et commeatus Parthis tradi. quibus perpetratis, copia Vologesi fieret, mittendi ad Neronem legatos.*

XV. Interim flumini Arsaniae (is castra praefluebat) pontem inposuit, specie sibi illud iter expedientis: sed Parthi, quasi documentum victoriae, iusserant. namque iis usui fuit: nostri per diversum iere. Addidit rumor, *sub iugum missas legiones*, et alia ex rebus infaustis, quorum simulacrum ab Armeniis usurpatum est. Namque et munimenta ingressi sunt, antequam agmen Romanum excederet, et circumstetere vias, captiva olim mancipia, aut iumenta adgnoscentes abstrahentesque. Raptae etiam vestes, retenta arma, pavido milite et concedente, ne qua praelii caussa exsisteret. Vologeses, armis et corporibus caesorum aggregatis, quo cladem nostram testaretur, visu fugientium legionum abstinuit. Fama moderationis quaerebatur, postquam superbiam expleverat. Flumen Arsaniam elephanto insidens, et proximus quisque Regem vi equorum perrupere, quia rumor incesserat, *pontem cessurum oneri dolo fabricantium*. sed qui ingredi ausi sunt, validum et fidum intellexere.

XVI. Ceterum obsessis adeo suppeditavisse rem frumentariam constitit, ut horreis ignem iniicerent: contraque prodiderit Corbulo, *Parthos inopes copiarum, et pabulo adrito, relicturos oppugnationem, neque se plus tridui itinere abfuisse*. Adiecit, iureiurando Paeti cautum apud signa, *adstantibus iis, quod testificando Rex misisset, neminem Romanum Armeniam ingressurum, donec referrentur litterae Nero-*

*nis, an paci adnueret.* Quae ut augendae infamiae composita, sic reliqua non in obscurō habentur: una die quadraginta millium spatium emensum esse Paetum, desertis passim sauciis; neque minus deformem illam fugientium trepidationem, quam si terga in acie vertissent. Corbulo, cum suis copiis apud ripam Euphratis obvius, non eam speciem insignium et armorum praetulit, ut diversitatē exprobraret. maesti manipuli, ac vicem commilitonum miserantes, ne lacrimis quidem temperare. vix p̄ae fletu usurpata consalutatio. Decesserat certamen virtutis et ambitio gloriae, felicium hominum affectus. sola misericordia valebat, et apud minores magis.

XVII. Dūcum inter se brevis sermo secutus est. Hoc conquerente *inritum laborem; potuisse bellum fuga Parthorum finiri;* ille *integra utrique cuncta respondit: converterent aquilas et iuncti invaderent Armeniam, abscessu Vologesis infirmatam.* Non ea Imperatoris habere mandata, Corbulo: periculo legionum commotum, e provincia egressum. quando in incerto habeantur Parthorum conatus, Syriam repetitum. Sic quoque optimam Fortunam orandam, ut pedes, confectus spatiis itinerum, alacrem et facilitate camporum praevenientem equitem adsequeretur. Exin Paetus per Cappadociam hibernavit. At Vologesis ad Corbulonem missiuntii, detraheret castella trans Euphraten, amnemque, ut olim, medium ficeret: ille, *Armeniam quoque diversis praesidiis vacuam fieri, ex postulabat.* Et postremo concessit Rex: dirutaque, quae ultra Euphraten communierat Corbulo, et Armenii sine arbitro relicti sunt.

XVIII. At Romae tropaea de Parthis arcusque medio Capitolini montis sistebantur, decreta ab Senatu, integro adhuc bello, neque tum omissa, dum adspectui consulitur, spreta conscientia. Quin et, dissimulandis rerum externarum curis, Nero fru-

LIR. XV. C  
ia, quod bene  
en licetia C  
lio latus leg  
e sit; emenda  
terna nota  
constantiaque  
la sociorum  
qualis quisque  
est.

XXI. Ol  
nd princi et  
et, quid de cu  
pidabantque  
nunc colim  
nulum alie  
nitur: dec  
tiam suam  
cibus expr  
quam erudi  
renur, que  
tes odio si  
gratiem  
rum melio  
candidato  
natur, aeg  
tur, num u  
ita, retita g

XXII. N  
tanee Sena  
bu Consul  
Principe,  
forret, ag  
terousib  
liden Co  
puit, e

mentum plebis, vetustate corruptum, in Tiberim ie-  
cit, quo securitatem annonae ostentaret. cuius pre-  
tio nihil additum est, quamvis ducentas ferme na-  
ves, portu in ipso, violentia tempestatis, et centum  
alias, Tiberi subvectas, fortuitus, ignis absumpsis-  
set. Tris dein Consulares, L. Pisonem, Ducennium  
Geminum, Pompeium Paullinum vectigalibus publi-  
cis praeposuit, cum insectatione priorum Principum,  
qui gravitate sumptuum iustos redditus anteissent: se  
annum sexcentes sextertium Reipubl. largiri.

XIX. Percrebuerat ea tempestate pravissimus  
mos, cum propinquis comitiis, aut sorte provinciarum,  
plerique orbi fictis adoptionibus adsciscerent  
filios, Praeturasque et provincias inter patres sortiti,  
statim emitterent manu, quos adoptaverant. Qui  
magna cum invidia Senatum adeunt, *ius naturae, la-  
bores educandi, adversus fraudem et artes et brevita-  
tem adoptionis* enumerant: *satis pretii esse orbis,*  
*quod multa securitate, nullis oneribus, gratiam, hono-  
res, cuncta prompta et obvia haberent.* Sibi promissa  
legum diu exspectata in ludibrium verti, quando quis  
sine sollicitudine parens, sine luctu orbus, longa pa-  
trum vota repente adaequaret. Factum ex eo Sena-  
tus consultum, ne simulata adoptio in ulla parte mu-  
neris publici iuvaret, ac ne usurpandis quidem heredi-  
tibus prodasset.

XX. Exin Claudius Timarchus, Cretensis, reus  
agitur, ceteris criminibus, ut solent praevalidi pro-  
vincialium, et opibus nimiis ad iniurias minorum  
elati: una vox eius usque ad contumeliam Senatus  
penetraverat, quod dictitasset, *in sua potestate si-  
tum, an Proconsulibus, qui Cretam obtinuissent, grates  
agerentur.* Quam occasionem Paetus Thrasea  
ad bonum publicum vertens, postquam de reo cen-  
suerat, *provincia Creta depellendum, haec addidit:  
usu probatum est, P. C. leges egregias, exempla hone-*

sta, apud bonos ex delictis aliorum digni. Sic oratorum licentia Cinciam rogationem; candidatorum ambitus Iulias leges; Magistratum avaritia Calpurnia scita pepererunt. Nam culpa, quam poena, tempore prior; emendari, quam peccare, posterius est. Ergo adversus novam provincialium superbiam dignum fide constantiae Romana capianus consilium, quo tuteiae sociorum nihil derogetur, nobis opinio decedat, qualis quisque habeatur, alibi quam in civium iudicio esse.

**XXI.** Olim quidem non modo Praetor, aut Consul, sed privati etiam mittebantur, qui provincias viserent, et, quid de cuiusque obsequio videretur, referrent: trepidabant gentes de existimatione singulorum. At nunc colimus externos et adulamur: et quomodo ad nutum alicuius grates, ita promptius accusatio decernitur: decernaturque et maneat provincialibus potentiam suam tali modo ostentandi: sed laus falsa et precebus expressa perinde cohibeantur, quam malitia, quam crudelitas. Plura saepe peccantur, dum demeremur, quam dum offendimus. Quaedam immo virtutes odio sunt, severitas obstinata, invictus adversum gratiam animus. Inde initia Magistratum nostrorum meliora ferme, et finis inclinat, dum, in modum candidatorum, suffragia conquirimus: quae si arcentur, aequabilis atque constantius provinciae regentur. nam ut metu repetundarum infracta avaritia est, ita, vetita gratiarum actione, ambitio cohibebitur.

**XXII.** Magno adsensu celebrata sententia; non tamen Senatus consultum perfici potuit, abnuentibus Consulibus ea de re relatum. Mox, auctore Principe, sanxere, ne quis ad concilium sociorum referret, agendas apud Senatum Propraetoribus Proveconsulibus grates, neu quis ea legatione fungeretur. Iisdem Consulibus gymnasium ictu fulminis conflagavit, effigiesque in eo Neronis ad informe aes li-

quefacta. Et motu terrae, celebre Campaniae oppidum, Pompeii, magna ex parte proruit. Defunctaque virgo Vestalis Laelia, in cuius locum Cornelia ex familia Cossorum capta est.

**XXIII.** Memmio Regulo, et Verginio Rufo coss. natam sibi ex Poppaea filiam Nero ultra mortale gaudium accepit, adpellavitque *Augustam*, dato et Poppaeae eodem cognomento. Locus puerperio colonia Antium fuit, ubi ipse generatus erat. Iam Senatus uterum *Poppaeae* commendaverat Diis, votaque publice suscepérat. quae multiplicata exsolutaque. Et additae *supplicationes templumque Fecunditati*, et certanæ ad exemplar *Actiacae religiosi* decretum: *utque Fortunarum effigies aureae in solo Capitolini Iovis locarentur: ludicrum circense, ut Iuliae genti apud Bovillas, ita Claudiæ Domitiæque apud Antium ederetur.* quae fluxa fuere, quartum intra mensem defuncta infante. Rursusque exortae adulatio[n]es, censentium honorem *Divae et pulvinar aedemque et Sacerdotem*. Atque ipse ut iætitiae, ita maerioris inmodicus egit. Adnotatum est, omni Senatu Antium sub recentem partum effuso, Thraseam prohibitum inmoto animo praenuntiam imminentis caedis contumeliam excepsisse. Secutam dehinc vocem Caesaris ferunt, qua *reconciliatum se Thraseae*, apud Senecam iactaverit, ac Senecam Caesari gratulatum. Vnde gloria egregiis viris et pericula gliscebant.

**XXIV.** Inter quae, veris principio, legati Parthorum mandata Regis Vologesis, litterasque in eandem formam, adulere: *se priora et totiens iactata, super obtinenda Armenia, nunc omittere, quoniam Dii, quamvis potentium populorum arbitri, possessionem Parthis, non sine ignominia Romana, tradidissent.* Nuper clausum Tigranen: post Paetum legionesque, cum opprimere posset, incolumes dimisisse.

*Satis adprobata vim: datum et lenitatis experimen-tum. Nec recusaturum Tiridaten, accipiendo dia-de-mati in urbem venire, nisi Sacerdotii religione adtine-retur. Iturum ad signa et effigies Principis, ubi, legionibus coram, Regnum auspicaretur.*

XXV. Talibus Vologesis litteris, quia Paetus diversa, tamquam rebus integris, scribebat, interro-gatus Centurio, qui cum legatis advenerat, *quo in statu Armenia esset? omnes inde Romanos excessisse,* respondit. Tum intellecto barbarorum inrisu, qui peterent, quod eripuerant, consuluit inter primores civitatis Nero, *bellum anceps, an pax inhonesta pla-ceret?* nec dubitatum de bello. Et Corbulo, tot per annos militum atque hostium gnarus, gerenda rei praeficitur, ne cuius alterius inscitia rursum pecca-retur, quia Paeti piguerat. Igitur inriti remittuntur, cum donis tamen, unde spes fieret, non frustra eadem oraturum Tiridaten, si preces ipse adtulisset. Syriaeque exsecutio Cincio, copiae militares Corbu-loni permissae; et quintadecima legio, ducente Ma-rio Celso, e Pannonia adiecta est. Scribitur Tetrarchis ac Regibus, Praefectisque et Procuratori-bus, et qui Praetorium finitimas provincias regebant, *iussis Corbulonis obsequi:* in tantum ferme modum aucta potestate, quem Populus Romanus Cn. Pompeio, bellum Piraticum gesturo, dederat. Regres-sum Paetum, cum graviora metueret, facetiis inse-ctari satis habuit Caesar, his ferme verbis: *Ignoscere se statim, ne tam promptus in pavorem longiore sollicitudine aegresceret.*

XXVI. At Corbulo quarta et duodecima legionibus, quae, fortissimo quoque amisso et ceteris ex-territis, parum habiles praelio videbantur, in Sy-riam translatis, sextam inde ac tertiam legiones, integrum militem et crebris ac prosperis laboribus exercitum, in Armeniam ducit. Addiditque legio-

nem quintam, quae, per Pontum agens, expers clades fuerat, simul quindecim annos, recens adductos: et vexilla delectorum ex Illyrico et Aegypto, quodque alarum cohortiumque: et auxilia Regum in unum conducta apud Melitenen, qua transmittere Euphraten parabat. Tum lustratum rite exercitum ad concionem vocat, orditurque magnifica *a auspicis Imperatoriis, rebusque a se gestis, adversa in inscitiam Paeti declinans: multa auctoritate, quae viro militari pro facundia erat.*